⁵⁹ Patarol, *Ant.* 8, 19, 2: *Noverit criminis veritatem, qui patri non vetat in filios imperium, et merito infirmio rem sexum minori addicit auctoritati. Ivi, 8, 6, 4: Queritur uxor, quod nihil de novo hominis remedio retulerim, quasi non matri debeatur communis ratio liberorum. Ecquis tamen totum patri auferet in filios imperium, et minori sexui indulgebit, tantumdem reddet potestatis?*

⁶⁰ Cfr. Lentano 2009a, pp. 62-64 e n. 43 per gli studi e le fonti declamatorie relative al diritto del padre di uccidere.

7.1.2 L'ars moriendi, l'ineluttabilità del fato e la consolazione dalla morte

La presenza della *Consolatio ad Marciam* si avverte in diversi momenti dell'orazione di Lorenzo Patarol, sia a livello lessicale sia di registro e atmosfere. A più riprese, si riscontrano corrispondenze di soli contenuti, raggruppabili in sette macro-tematiche:

1. l'ineluttabilità di un destino comune a tutti gli uomini, che fa sì che nasciamo per morire, in molti casi dopo aver vissuto con sofferenza⁶¹;
2. è proprio della natura umana desiderare quello che si è perso e non guardare a ciò che la fortuna ci ha risparmiato⁶²;
3. la sofferenza più grande, destinata a durare a lungo, si vince con i lamenti, e persino il dolore fisico può rappresentare un conforto per l'anima⁶³;
4. le donne manifestano il dolore di una perdita più fortemente e più a lungo degli uomini⁶⁴;

⁶¹ Sen. *ad Marc.* 11, 1: *Mortalis nata es mortalesque peperisti: putre ipsa fluidumque corpus et causis [morbos] repetita sperasti tam inbecilla materia solida et aeterna gestasse? Ivi, 15, 4: Videsne quanta copia virorum maximorum sit quos non exceptit hic omnia prosternens casus, et in quos tot animi bona, tot ornamenta publice privatimque congesta erant? Sed videlicet it in orbem ista tempestas et sine dilectu vastat omnia agitque ut sua. Iube singulos conferre rationem: nulli contigit inpune nasci. Ivi, 21, 5-7: Fixus est cuique terminus...Sic habe, te illum [fulterius diligentiam] ex consilio perdidisse: tulit suum "METASQUE DATI PERVENIT AD AEVI." [...] Solvitur quod cuique promissum est; eunt via sua fata nec adiciunt quicquam nec ex promisso semel demunt [...] Agunt opus suum fata: nobis sensum nostrae necis auferunt, quoque facilius obrepat, mors sub ipso vitae nomine latet [...]. Ivi, 26, 6: Nam si tibi potest solacio esse desiderii tui commune fatum, nihil quo stat loco stabit, omnia sternet abducatque secum vetustas.*

Patarol, *Ant.* 8, 1, 4; 8, 5, 8; 8, 8, 9; 8, 9, 5; 8, 13, 9; 8, 19, 5; 8, 22, 4.

⁶² Sen. *ad Marc.* 16, 8: *Est quidem haec natura mortalium, ut nihil magis placeat quam quod amissum est: iniquiores sumus adversus relicta ereptorum desiderio. Sed si aestimare volueris quam valde tibi fortuna, etiam cum saeviret, pepercerit, scies te habere plus quam solacia.*

Patarol, *Ant.* 8, 1, 2: *Non dubito igitur, iudices, quin amoris nostri factum deperdat statim invidiam; et satis matris appareat aviditas, quae cum ambos perdidisset, et restitui alterum recusasset, non est unius salute contenta.*

⁶³ Sen. *ad Marc.* 6, 2: [...] *eat omnis inter luctus dies, noctem sine somno tristitia consumat; ingerantur lacerato pectori manus et in ipsam faciem impetus fiat atque omni se genere saevitiae profecturus maeror exerceat. Sed si nullis planctibus defuncta revocantur, si sors inmotam et in aeternum fixam nulla miseria mutatur et mors tenuit quidquid abstulit, desinat dolor qui perit.*

Patarol, *Ant.* 8, 7, 7: *Crede mihi, perseveraturae moestitiae exoneratio est planctuum fluxus, et quidquid membrorum ope imitatur dolorem, citius hominis levamen est.*

⁶⁴ Sen. *ad Marc.* 7, 3-4: *Vt scias autem non esse hoc naturale, luctibus frangi, primum magis feminas quam viros, magis barbaros quam placidae eruditaeque gentis homines, magis indoctos quam doctos eadem orbitas vulnerat. [...] Paupertatem luctum ambitionem alius aliter sentit prout illum consuetudo infecit, et inbecillum impatientemque reddit praesumpta opinio de non timendis terribilibus.*

5. il futuro è incerto, il momento della morte è incerto, abbiamo certezza soltanto del dolore del vivere e delle molte disgrazie e sofferenze che ci attendono⁶⁵;
6. la natura umana è estremamente fragile, esposta a ogni tipo di male, assoggettata a varie vicissitudini. È perciò fortunato chi muore presto dopo aver vissuto una vita breve⁶⁶;
7. morire durante la giovinezza è la fortuna più grande, è una liberazione dai patimenti⁶⁷.

È necessario partire dall'osservazione della tematica dell'ineluttabilità del fato che, malgrado l'assenza di corrispondenze lessicali con la matrice senecana, occupa un posto centrale nel testo di Patarol e rappresenta il primo elemento

Patarol, *Ant.* 8, 7, 3-8: *Non habet orbitas vestra lacrimas (proclamat infelix), super ardentis rogos tenetis inconcussam, rigidamque faciem. Felices matres, quae non habetis affectus virorum! [...] O nostra tristior conditio, qui dolere cogimur, nec satis possumus!*

⁶⁵ Sen. *ad Marc.* 23, 1: *Praeter hoc quod omne futurum incertum est et ad deteriora certius, facillimum ad superos iter est animis cito ab humana conuersatione dimissis; minimum enim faecis, ponderis traxerunt.*

Patarol, *Ant.* 8, 8, 2-9: *Quam varii nos manent exitus, quam multis casibus de lucis huius hospitio transfertur humanitas! Dubia nobis extremorum conditio est, et certissima dies illa non reditura tantumdem habet incerti. Quin laetare, quod cum debuerit paternae esse pietatis unum occidere, in innocentia (quod, mihi crede, summa felicitas est) suprema hora contigerit. [...] Faciamus igitur de misera hac necessitate solatium, et, si fas est, imputemus fati, quod ancipitem decessum certo innocentiae obitu pro filio occupaverint.*

⁶⁶ Sen. *ad Marc.* 10, 6: *In regnum fortunae et quidem durum atque invictum pervenimus, illius arbitrio digna atque indigna passuri. Corporibus nostris inpotenter contumeliose crudeliter abutetur [...] Ut varia et libidinosa mancipiorumque suorum neglegens domina et poenis et muneribus errabit. Ivi, 11, 3-5: Hoc videlicet <vox docet> illa Pythicis oraculis adscripta: NOSCE TE. Quid est homo? quolibet quassu vas et quolibet fragile iactatu. [...] Immortalia, aeterna volutat animo et in nepotes pronepotesque disponit, cum interim longa conantem eum mors opprimit et hoc quod senectus vocatur paucissimorum <est> circumitus annorum. Ivi, 22, 2-3: Quis tibi recipit illud fili tui pulcherrimum corpus et summa pudoris custodia inter luxuriosae urbis oculos conservatum potuisse tot morbos ita evadere ut ad senectutem inlaesum perferret formae decus? Cogita animi mille labes; [...] Itaque si felicissimum est non nasci, proximum est, puto, brevi aetate defunctos cito in integrum restitui.*

Patarol, *Ant.* 8, 9, 3: *O mors expetenda infelicibus, quam optime praestas ut semel moriamur! Ivi, 8, 12, 8: Occurrunt in dies infirmae naturae dubiae vices, et quas mortalis compago qualitates coercuit, alterna dissensione prorumpunt, et vita identidem in mortis confinio suspenditur; quo rueres humanum genus, quod nulla reparatio firmaret?*

⁶⁷ Sen. *ad Marc.* 20, 4: *Nihil ergo illi mali immatura mors attulit: omnium etiam malorum remisit patientiam.*

Patarol, *Ant.* 8, 22, 6: *Quot vicibus ereptus sum, quantis humanae vitae subreptus, necessitatibus! Nunc vere sentio, quanta sit felicitas in ipsa iuventute moriendi, nullum quod habet humana vita solatium, quo nos detineat, ne in haec felicissima properemus.*

probatorio nella declamazione che fa ingresso e che in maggior misura salta agli occhi, palesato più volte dal ricorso ai termini *fatum* e *sors*⁶⁸.

La certezza della morte cui siamo destinati sin da prima della nascita, l'incertezza del futuro e del momento della fine della vita, la certezza delle difficoltà del vivere, sono dovute al dominio del fato. *Fixus est cuique terminus...Sic habe, te illum [ulterius diligentiam] ex consilio perdidisse: tulit suum "METASQUE DATI PERVENIT AD AEVUM"*⁶⁹, dice il filosofo a Marcia. E non diversamente il padre dei gemelli: *Agnoscit enim, iudices, suos ars imites, et sine tantae auctoritatis pudore fatetur infirmitatem, cum sive destinata dies advenit, et irrevocabilis fati telum imminet (quid enim patiatur Fatorum necessitas contradictionem?) sive cum novo aegritudinis genere infecto corpore non invenit ignorato malo remedium*⁷⁰.